
 

COMUNE DI MODOLO 
Provincia di Oristano 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

n.  53 del 22 Agosto 2023 
 

OGGETTO: Progetto “Fate i buoni”. Indirizzi per rimodulazione interventi. 

 
L'anno duemila ventitré, il giorno ventidue del mese di agosto alle ore 16,30 si è riunita in presenza 

e videoconferenza, ai sensi del DPCM del 18.10.2020 e della circolare della Funzione Pubblica del 

19.10.2020, presso la sala consiliare del Comune di Modolo, convocata nei modi e termini di legge, 

la Giunta Comunale, con l'intervento dei Signori: 

 

GIOVANNI MARIA MILIA Sindaco  Presente 

OMAR ALY KAMEL HASSAN Vice-Sindaco           Presente 

MANUELA CALARESU Assessore  Presente 

MAURO SIAS Assessore  Presente 

 

e con l'assistenza del Segretario Comunale Dr. ssa Emanuela Stavole. 

 

Si dà atto che l’Assessore Mauro Sias e l’Assessore Manuela Calaresu partecipano in video 

conferenza. 

 

Presiede l'adunanza il Sig. Giovanni Maria Milia nella sua qualità di Sindaco, costatato il numero 

legale degli intervenuti, dichiara aperta la riunione ed invita i convocati a deliberare sull'oggetto 

sopraindicato. 

 

Il Presidente dichiara aperta la discussione sull'argomento in oggetto regolarmente iscritto all'ordine 

del giorno, premettendo che, sulla proposta della presente deliberazione, hanno espresso parere 

favorevole: 

 il Responsabile del Servizio interessato in ordine alla sola regolarità tecnica (art. 49, c.1, 

del T.U. n. 267/2000 e successive modificazioni); 

 il Segretario Comunale (artt. 49, c. 2, e 97, c. 4.b, del T.U. n. 267/2000 e successive 

modificazioni); per quanto concerne la regolarità tecnica; 

 

 il Responsabile di Ragioneria, in ordine alla regolarità contabile (art. 49, c. 1 del T.U. n. 

267/2000 e successive modificazioni. 

 

 

 

 



 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso che: 

- il Comune di Modolo da svariati anni è impegnato in un percorso virtuoso di crescita  e di 

sviluppo sostenibile; 

- all’interno della strategia generale riveste un ruolo di prim’ordine l’attenzione all’inclusione e alla 

solidarietà fra i popoli; 

- che questa Amministrazione ha da sempre una particolare attenzione nei confronti di situazioni di 

povertà materiale ed economica che vede coinvolti gli strati più fragili della popolazione; 

Richiamata la propria Deliberazione n. 87 del 29/09/2022, con la quale l’Amministrazione 

approvava il protocollo di collaborazione con l’Associazione Universale di Sant’Antonio, per il 

triennio 2022/2024, che prevede il trasferimento in favore dell’Ente di un contributo economico 

annuo massimo di euro 3.000,00, per complessivi euro 9.000,00, somme, che come evidenziate nel 

protocollo di collaborazione in argomento dovranno necessariamente essere ““destinate a sostenere 

le spese che le famiglie sostengono per le mense dei figli e/o di “mensa quotidiana delle persone 

meno abbienti….- saranno accertate tra le entrate comunali per finalità sociali; - verranno elargite 

alle famiglie o a singoli sotto forma di “buoni alimentari” secondo le modalità che verranno 

definite dai Servizi Sociali;- saranno identificate in modo esplicito come “buoni” elargiti quale 

“atto di sostegno solidale ad opera dell’Associazione Universale Sant’Antonio di Padova””; 

Dato atto che: 

- l’Associazione Universale di Sant’Antonio ha trasferito all’Ente l’importo relativo alla prima 

annualità(2022), pari a euro 3.000,00 per la realizzazione degli interventi su citati; 

- si è reso necessario procedere ad un’indagine, per il tramite dell’Ufficio sociale, per 

l’individuazione delle eventuali famiglie destinatarie degli interventi di sostegno in argomento; 

- sulla base di tale indagine è emerso che i potenziali beneficiari sono stati individuati in nuclei 

familiari privi di minori; 

Rilevato che sulla base dei dati emersi si è reso necessario richiedere all’Associazione Universale 

di Sant’Antonio, se le somme assegnate possano essere elargite, coerentemente con lo spirito del 

progetto “Fate i buoni”,  quale atto di sostegno solidale  ai nuclei familiari privi di minori; 

 Preso atto della comunicazione pervenuta in data 21/08 u.s., a mezzo email, da parte 

dell’Associazione Universale, con la quale si comunica l’accogliento della richiesta avanzata 



 

dall’Ente di poter elargire la prima trance del progetto “Facciamo i Buoni” a favore di nuclei 

familiari ancorché privi di minori, in quanto la priorità del progetto rimane quella di venire incontro 

alle esigenze di tipo “alimentare” delle persone e/o dei nuclei familiari che siano in particolare 

situazione  di disagio economico; 

Ritenuto procedere ad una rimodulazione degli interventi del progetto “Fate i buoni” sulla base di 

quanto su esposto ed indirizzare l’Ufficio sociale dell’Ente all’attivazione del progetto di sostegno 

alimentare in favore dei nuclei familiari individuati, ancorché privi di minori; 

Visti i pareri favorevoli resi sulla presente proposta di deliberazione ai sensi dell'articolo 49 del 

T.U. D.lgs. 18/08/2000 n. 267; 

Tutto ciò premesso; 

Visto il vigente statuto dell’Ente; 

Visto il D.lgs. n. 267/2000; 

 Visto il Protocollo di Collaborazione tra il Comune di Modolo e l’Associazione universale di 

Sant’Antonio; 

Con voti unanimi 

DELIBERA 

Richiamati integralmente i motivi espressi in premessa, 

- di indirizzare l’Ufficio sociale: 

o alla rimodulazione degli interventi del progetto “fate i buoni” a favore di nuclei 

familiari, ancorché privi di minori, in quanto la priorità del progetto rimane quella di 

venire incontro alle esigenze di tipo “alimentare” delle persone e/o dei nuclei 

familiari che siano in particolare situazione  di disagio economico; 

o  di informare puntualmente i beneficiari che “i buoni” elargiti sono un atto di 

sostegno solidale ad opera dell’Associazione Universale Sant’Antonio di Padova; 

o di predisporre apposito comunicato, da pubblicare sul sito istituzionale e nei canali 

social dell’Ente, per diffondere l’iniziativa solidale promossa dall’Associazione 

Universale Sant’Antonio da Padova tra la Comunità Modolese ed il territorio; 

- di dichiarare l’immediata esecutività del presente atto ai sensi del comma 4, dell’art.134 del 

D.lgs. n. 267/2000.  

 

 



 

 

 

 

LETTO, APPROVATO E SOTTOSCRITTO 

 

 

L’ASSESSORE ANZIANO             IL SINDACO                  IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 f.to Dr. Omar Aly Kamel Hassan      f.to Giovanni Maria Milia        f.to Dr.ssa Emanuela Stavole   

 

 

 

_____________________             ____________________                 _____________________ 

 

 

 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il Segretario Comunale 

 

attesta che copia della Deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 

quindici giorni consecutivi decorrenti dal giorno 28/08/2023 al giorno 12/09/2023, prot. n. 2154 e 

contestualmente trasmessa al Responsabile del Servizio e all’Ufficio competente. 

 

MODOLO, lì   28/08/2023 

                                         

                                                                                                                   Il Segretario Comunale 

 

                                                                                                                 f.to Dr.ssa Emanuela Stavole 

 

 

 

 

 

 


